is inveniet omnes dies musicâ quadam ratione cœlesti administrationi congruere. Atque hæc prior fertur ratio. Hæc cum paulo obscuriora sint, explicanda erunt. Pythagoras, ut Macrobio placet, primus numerorum proportionem ad Musicam applicuit. Ex omni autem innumera varietate numerorum (verbis hæc potius Macrobiani ex lib. 11. in Somnium Scipionis cap. 1. quam meis exponam) pauci numerabiles inventi sunt, qui sibi ad conficiendam Musicam convenirent. Sunt autem hi sex omnes: Epitritus, hemiolius, duplariis, triplariis, quadruplus, & epogdous. Et est Epitritus, cum de duobus numeris major habet totum minorem & insuper ejus tertiam partem, ut sunt quatuor ad tria. Nam in quatuor sunt tria, & tertia pars trium, id est unum. Et is numerus vocatur epitritus: deque eo nascitur symphonia quæ appellatur διὰ τριῶν. Hemiolius est, cum de duobus numeris major habet totum minorem, & insuper ejus medietatem, ut sunt tria ad duo: nam in tribus sunt duo, & media pars eorum, id est unum. Ex hoc numero, qui hemiolius dicitur, nascitur symphonia quæ appellatur διὰ τετρας. Duplariis numerus est, cum de duobus numeris minor bis in majore numeratur, ut sunt quatuor ad duo: & ex hoc duplari numero nascitur symphonia, cui nomen est διὰ πέντων. Triplariis autem, cum de duobus numeris minor ter in majore numeratur, ut sunt tria, ad unum; & ex hoc numero symphonia procedit, quæ dicitur διὰ πέντων ἢ διὰ τετρας. Quadruplus est cum de duobus numeris minor quater in majore numeratur, ut sunt quatuor ad unum, qui numerus facit symphoniam, quam dicunt δις διὰ πέντων, &c. Vid. cap. ejusdem, secundum, libri laudati. Concordantia igitur sive Harmonia διὰ τριῶν procedit ex epitrito, & est, ut tria ad quatuor. Ponantur nunc omnes sphaeræ æquales, sibi invicem in circulo succedentes, ut primus sit Saturnus, inde Jupiter, tum Mars, postea Sol, Venus, Mercurius, Luna, rursus Saturnus, Jupiter, Mars, &c. Incipiat igitur aliquis numerare à Saturno, & huic unum diem tribuat: inde, quia vult harmoniam, & διὰ τριῶν, sumat ἢ ἐπιτριτον sive illum qui post tertium est, hoc est quartum: Solem nempe & huic sequentem tribuat. Rursus sumat ἐπιτετρας respectu Solis, Lunam: inde, ἐπιπεντας respectu Lunæ, Martem. Sic enim sequuntur se invicem Luna, Saturnus, Jupiter, sunt tres; sequitur quartus Mars, & est post tres illos; & proportio est διὰ τριῶν, quia est ut tria ad quatuor. Eodem modo Martem sequitur Mercurius, Mercurium Jupiter, Iovem Venus, & denique Venerem rursus excipit Saturnus. Nec tamen hoc modo; antiqui universum diviserunt. Cælum enim & universum, harmonia constare dicebant, quæ dicitur διὰ πέντων. Quæ ex duplari numero constat, & habet se ut quatuor ad duo. Achilles Tattius in Arat. τέταρον δὲ ἔστι διασημάτων ἑξή